MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Campus Governador Valadares
 Avenida Minas Gerais, 5189 - Bairro Ouro Verde - CEP 35057-760 - Governador Valadares - MG

(33) 3272-5400  - www.ifmg.edu.br

PORTARIA Nº 148 DE 25 DE OUTUBRO DE 2023

Dispõe sobre dispensa e designação de membros para o Conselho Acadêmico do IFMG campus
Governador Valadares.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS - CAMPUS GOVERNADOR VALADARES , nomeado pela Portaria IFMG nº
1.195, de 11/10/2023, publicada no DOU de 16/10/2023, Seção 2, pág. 23 e Termo de Posse do dia
23/10/2023, no uso das suas atribuições legais, em especial, pela competência fixada pelo art. 41 do
Regimento Geral do IFMG,

CONSIDERANDO a mudança de membros da Gestão 2023-2027 do IFMG - Campus Governador
Valadares.

RESOLVE:
Art.1º. DISPENSAR do Conselho Acadêmico do IFMG campus Governador Valadares os membros
abaixo relacionados:

Tonimar Domiciano Arrighi Senra Representante Titular da Área de Ensino

Marcelo Augusto dos Anjos Lima Martins Representante Suplente da Área de Ensino

Virgílio Chagas Resende Representante Titular da Extensão

Graciele Rocha Morais Representante Suplente da Extensão

Bruno de Souza Toledo Representante Suplente da Pesquisa,
Inovação e Pós-Graduação.

Maria Silvana de Almeida Representante Suplente da Área de
Administração

Renato Rechieri de Oliveira Representante Suplente do corpo
Docente

Art.2º. Fica constituído o Conselho Acadêmico do IFMG campus Governador Valadares, mandato abril
de 2022 a abril de 2024, com a seguinte composição:

Boletim de Serviço Eletrônico em 25/10/2023

Portaria 148 (1715734)         SEI 23212.001953/2022-19 / pg. 1

MEMBRO REPRESENTAÇÃO

Bruno de Souza Toledo Representante Titular da Área de Ensino

Mirian Pascoal da Silva Representante Suplente da Área de
Ensino

Débora Rosa Nascimento Representante Titular da Extensão

Fabiano de Souza Mendes Representante Suplente da Extensão

Deborah Neide de Magalhães Praxedes Representante Titular da Pesquisa,
Inovação e Pós-Graduação

Raquel Antunes de Freitas Nunes Representante Suplente da Pesquisa,
Inovação e Pós-Graduação.

Peter Franklin Ribeiro de Souza Representante Titular da Área de
Administração

Bruno de Souza Toledo Representante Suplente da Área de
Administração

Juliana Rodrigues Franco Representante Titular do corpo Docente

Grasiela Aparecida Coura Querobino Representante Titular do corpo Docente

Lucas Alves Marinho Representante Suplente do corpo
Docente

Fulvio Cupolillo Representante Suplente do corpo
Docente

Fabiano de Souza Mendes Representante Titular do corpo Técnico
Administrativo

Dairde Rocha dos Santos Representante Titular do corpo Técnico
Administrativo

Mirian Pascoal da Silva Representante Suplente do corpo Técnico
Administrativo

Elvécio Barbosa Silva Representante Suplente do corpo Técnico
Administrativo

Maria Neide Marques Duarte Representante Titular do corpo Discente

Isabele Vitória de Sousa Ramos Representante Titular do corpo Discente

Karen Cristine de Freitas dos Santos Representante Suplente do corpo
Discente

Portaria 148 (1715734)         SEI 23212.001953/2022-19 / pg. 2

Bryamm Souza Nascimento Representante Suplente do corpo
Discente

Art. 3º. Revogar a Portaria nº 43 de 01 de abril de 2022.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Documento assinado eletronicamente por Tonimar Domiciano Arrighi Senra , Diretor(a) Geral -
Campus Governador Valadares, em 25/10/2023, às 15:24, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando
o código verificador 1715734 e o código CRC 4EEDBE84.

23212.001953/2022-19 1715734v1

Portaria 148 (1715734)         SEI 23212.001953/2022-19 / pg. 3

	Portaria 148 (1715734)